
A holnap telefonja 
Manapság 150—160 millió telefon csendet, búg és zúg zeten belül 

szerte a világon, Graham Bell és Philip Reis 100 év előtti, síthető. 

ma már primitívnek ható készülékéből keletkezett az a 

hatalmas híradástechnikai hálózat, amely ma az egész 

világot beszövi. Philip Reis mondta előrelátóan, amikor 

„telefonját" (az elnevezés is tőle származik) a német fizi-

kai társaság tagjainak bemutatta, hogy a találmány gye 

korlati elterjesztése még nagyon sok tennivalót követel. 

Igaza volt: amíg a telefon világot átfogó jelentőségű 
találmánnyá vált, hosszú fejlődésen ment keresztül, és ép-
pen most, az elektronikus eszközök alkalmazásával lép 
egy nagyon fontos és jellemző új korszakába. 

Az elektronika térhódítása 

kapcsolat léte-

A rádiótelefon jelenlegi 
kivitelében egyelőre még 
a nem túlságosan távol el-
helyezett hasonló készülé-
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A telefontechnikában a 
legújabb fejlesztési irányok 
két nagy csoportra oszthatók, 
mégpedig a félelekironikus 
és a teljesen elektronikus 
rendszerekre. 

Az utóbbi 10 év folyaméin, 
természetesen, fejlődtek a 
klasszikus elektromechanikai 
kapcsolóelemek is. A nemes-
fém-érintkezők alkalmazásá-
val a beszédáramkörben ta-
lálható kapcsolóhelyek oly 
mértékben javultak, hogy ez 
a minőség egyelőire megköze-
lítően sem érhető el elektro-
nikus elemekkel. Különösen 
nagy fejlődést jelentett a 
rezgőnyelves jelfogók felta-
lálása. E jelfogók üvegburá-
ban levő védőgázzal körül-
vett nemesfém érintkezői mi-
nimális mozgáesal működ-
nek, így kapcsolási sebessé-
gük csaknem akkora, mint az 
elektronikus elemeké. A lég-
ii iabb rendszereknél a be-

szédáramköröket elektrome-
chanikai kontaktus okkal kap-
csolják össze, az összekötte-
tés felépítését viszont elekt-
ronikus eszközökkel vezér-
lik. Az ilyen rendszerben 
felépített központok a távo-
labbi jövőre nézve is kielé-
gítő megoldásnak látszanak. 

Az elektronika térhódítá-
sát a távbeszélő-technikában 
főleg a következő tényezők-
kel szokták indokolni. 

A működés nagyobb sebes-
sége az előfizető számára elő-
nyös, a posta megbízható, 
mechanikai érintkezéstől 
mentes és így súrlódásmente-
sen működő berendezés bir-

tokába jut: az ipar az ol-
csóbban előállítható fő alkat-
részeket állandó minőségben, 
állandó áron tudja szállítani 
Általában ma a távolság 
távbeszélő-forgalomban má 
lehet részleges elektronik -
val (félvezető elemekkel és 
mechainikai éritkeaőkikel1 

találközni. Részlegesen elek'-
ronikusmak nevezhetők azo 
a telefonközpontok, amelye 
működését egyrészt félveze-
tőkkel, másrészt elsősorban 
a beszéd utak kapcsolásait, 
vákuumba helyezett úgyn 
vezett „csővel védett érint • 
kezók"-kel — herkonokkal — 
oldják meg. 

A „herkon" a német her-
metisch abgeschiosseno 
Kontakté (hermetikusan 
lezárt érintkezők) rövi-
dítése. Ez az üveg-
csőbe olvasztott és védőgázzá 
töltött érintkező teljesen ér-
zéketlen a káros klíma, a 
por, a légnedvesség és a kor-
rodáló gázok iráint. Ezek a 
érintkezők könnyen százmil-
liárd kapcsolást is kibírnak. 
Ritka alkalmazás esetén is 
biztosan működnek. További 
előnyük a rövid kapcsolási 
idő: átlag 0,3—1 ezred mp. 

Itt említjük meg a mar 
ismert újdonságot: a tv-vei 
kombinált telefent. A Szov-
jetunió több nagyvároséban 
— és más országokban is — 
működik már ilyen készülék. 
A beszélgetők itt nemcsak 
hallják, hanem látják is egy-
mást Az angol Pye-gvár 
videó néven vállalati munka-
irányítási célokra is kidolgo-
zott már ilyen berendezési. 

Kupvianovios hordozható rádiófon készüléke a használat-
ban 

kek közötti kapcsolat fenn-
tartására alkalmas. 

A rádiófon rövidhullámú 
adója kristályvezérelt, vagy-
is csak meghatározott, nem 
változtatható frekvencián 
működik. Ugyanez a hely-
zet a beépített ultrarövid-
hullámú adónál is, amely-
nek feladata elsősorban az, 
hogy a közeli rádiófon "tu-
lajdonosok között létesítsen 
összeköttetést. 

A hívás ugyanúgy a tár-
csázással kezdődik, mint a 
-.orrnál automata telefonhá-
lózaton. Közhasznú rádió-
.önközpontok létesítéséről 
ugyan egyelőre még nincs 
•só, de elképzelhető, hogy 
.sszeköttetést létesítsenek 
rádiófontulajdonosok és a 
rendes telefon-előfizetők kö-
zött is. 

A hívás útja a következő 
'enne: rádiófon—rádiói on-
.özpont—automata telefon-
központ- előfizető. Termé-
zetesen a sorrend meg is 
ordítható, s így a telefon-
előfizetők hazulról felhív-
hatják a rádiófonközpontot, 
mely a hívást vezetékes 
apcsolat nélkül közvetíti 
ovább a keresett rádiófon-
ilajdonoshoz. A folyamat 

.eljesen automatizálható. 

A készülék legfőbb elő-
nye, h o © hordozható és a 
keresett fél az adott — je-
lenleg 80 kilométeres — kör-
zeten belül bármikor elér-
hető. A készülék és az új 
rendszer továbbfejlesztésé-
nek egyik soron következő 
lépese most a terjedelem és 
a súly további csökkentése 
és a hatótávolság növelése. 

Távoli terv, de elméleti-
leg nem tűnik lehetetlennek 
a rádiófonhálózat nagymér-
vű kiterjesztése, ami a te-
lefon fejlődésében forradal-
mi változást jelentene. Ter-
mészetesen számos műszaki 
kérdés vár még megoldásra, 
amíg a rádiófon széles kör-
ben elterjedhet. Ilyen első-
sorban a többi beszélgető 
pár közötti egyidejű kap-
csolat nehézsége vagy a za-
varásmentesség biztosítása. 

Lehetséges azonban, hogy 
nincs már messze az az idő, 
amikor az utcán sétáló, az 
autóban, a repülőgépen vagy 
a hajón utazó, esetleg a tá-
voli he©ekbe kiránduló 
ember zsebében, aktatáská-
jában vagy hátizsákjában 
megszólal a halk, berregő 
hang, s létrejön az összeköt-
tetés közte fo a hívó fél kő-
zött 

30 személy hívására alkalmas kis irodai központ (luncsonj 

A rádiófon telefon 
a kabátzsebben 

Az Etafon 

Kuprianovics szovjet mér-
nök kisméretű rádiótelefont, 
,,rádiófon"-t fejlesztett ki a 
köaelmúi than. 

A mindössze llxflx? cm-es 
dobozban elhelyezett, 10 dkg 
súlyú, aktatáskában vagv 
zsebben is hordozható készü-
lék a telefon és a rádió elő-
nyeit egyesíti magában. A 
rezetékes kapcsolat nélkül 
működő radiofonnak ugyanis 
saját hívószáma van, s ha a 
rádiófonhálózatban résztvevő 
fél a számot tarcsázza, a hí-
vott fél készülékében fel-
hangzik e © halk, búgó hang, 

s összeköttetés jön létre a 
hívó és a hívott köizött. 

A kisméretű könnyű mű-
anyagházban két adó- és 
e © vevőberendezés helyez-
kedik el. Az adók közül az 
e© i k ultrarövid, a másik 
pedig rövidhullámú. Az adó-
és vevőkészüléket e©aránt 
tranzisztorokkal és nyomta-
tott áramkörökkel építették 
meg. Az áramfogyasztás iger 
csekély: az áramot parányi 
nikkelkadmium akkumulá-
torok szolgáltatják, amelye-
ket időnként fel lehet tölte-
ni. A hallgató és a mikro-
fon egy kis — a készülék 
hátiapjára szerelt — kris-
tály hangszóró. 

A hullámsáv megválasztá-
sa és az adó bekapcsolása 
műanyagház jobb oldali, al-
só rcszén elhelyezett forgó 
kapcsolóval végezhető. Bal 
oldalt a normál telefonokéit (i 
hasonló, de természetesen 
kisebb hívótárcsa van. A 
tárcsa segítségével a háló-
zatba bekapcsolt személyek 
bármelyikével 80 km-es kör-

A Siemens Halske cég ú j gyártmánya az elektronikus 
billentyűs telefonkészülék, az Etafon. Az új készüléknél 
a kapcsolást nem az átkapcsolóvilla és a hagyományos 
kivitelű tárcsa segítségével kell vezérelni, hanem a fel-
iratokkal ellátott billentyümélyedéseket ujjheggyel meg 
kell érinteni. A telefonáló a beépített mikrofon és a ki-
egészítő hangszóró segítségével szabadon beszélhet. A hí-
vójelet nem csengó, hanem elektronikus hangot adó be-
rendezés szolgáltatja, amelynek a hangerőssége szabályoz-
ható. Meghatározott kapcsolatok létesítése rövid hívószám 
segítségével is lehetséges. Ha a hívott szám foglalt, akkor 
a hívást a készülék tárolja és billentyűnyomásra újra ér-
vényesíti. 

El© életmű foglalata ez a 
kötet: kritikák gyűjteménye. 
Írója a napokban tölti be 82. 
esztendejét Polgári foglalko-
zása: nyugalmazott, felsöbíró-
sági tanácselnök. Tág körű 
műfordítói munkát is vég-
zett: Thackeray, Dickens, 
Wilde, Pausztovszkij, Avgye-
je v és mások műveit tette 
hozzáférhetővé nyelvünkön. 
Legsajátabb műfaja azonban 
a kritika, a miniatűr esszé. 
Legtöbb írása két-három 
nyomtatott lapot lesz ki. Eb-
ben az újságírástól megsza-
bott keretben mégis tudott 
és tud maradandót alkotni. 

Első írásai — irodalmi és 
színházi bírálatok, mint mos-
tani ©'űjteményének anj'aga 
is — 1905-ben jelenlek meg 
A realizmus és az újítás, a 
modernség és a magyarság 
szintézisének eszményét fo-
galmazta meg majd mind-
egyikben, ezt kérve számon, 
ízt dicsérve. A századelő ha-
ladó, megújhodóirodalmának 
és korszerű színjátszásának 
kábái közé tartozott. A forra-
dalmak szellemi pezsgésének 
tevékeny résztvevője, a bu-
kás után a magvar vidék 
száműaöttje. Ekkor, 1920-ban 

I adja ki Sátoraljaújhelyen 
| Élő irodalom című első gvűj-
i teményét. Erről írva méltatta 
szerepét Juhász Gyula í © : 
„Valóban, ő a kritikus ma, 
az igazi, a hivatásának egész 
'élekkel, minden idegével ál-
dozó. a magyar kritika annyi 
dilettánsa, amatőrje, napszá-
mosa és zsonglőrje mellett A 
hivatalosak között ö a vá-
lasztott. Egész életében alig 
irt mást, mint kritikát. Ter-
jedelemben nem sok — e © 
gondolatoktól és érzésektől 
zsúfolt kis kötet —, de jelen-
tőségében mégis első helyen 
áll". 

Másodvirágzása 1954-ben 
kezdődött Üjra „fölfedez-
ték". 1955-ban Irodalom és 
kritika címmel megjelent vá-
logatott írásainak második 
gyűjteményié, azóta is talál-
kozunk nevével. S mcst. itt 
van félezer lapon, szép kön-
tösben, kritikai írásainák leg-
teljesebb, korábbi köteteinek 
anyagát is felölelő váloga-
tása. mely 1905-töl 1963-ig 
készült irodalmi és színi bí-
rálatainak Noé bárkája 

Nagyokról és kisebbekről 
egyaránt tudott máig érvé-
ny-eset, figyelemre méltót 
mondani. Babits, Kosztolányi, 
Krúdy, Móricz, Kassák, Tóth 
Árpád, Juhász Gyula, Ka-
rinthy é p p ú© találó, pár vo-
nással és a lényeget meg-
mutató jellemzést kapott tő-
4e, mint a már-már elfelej-
tett, mégfiem felejtendő Lö-
vik Károly, Szilágyi Géza. 
Peterdi Andor, vagy éppen 
Szederkényi Anna. Üj iro-
dalmunknak is éber fi©eiő-
je: Simon István v a © Ka-
mondy Tóth László ma 
u © a n ú © fölkelti szen'-edé-
lyét, mint félszázada a Nyu-
gat nemzedéke. Érdekeseik a 
modern líráról, a zsenielmé-
letről, .a kritika helyzetéről, 
az irodalmi parti,kularizmus-
ról, az impresszionizmusról 
írott kis esszéd: ezekben fo-
galmazza meg irodalompoli-
tikái nézeteit, vezérlő elveit. 

Kötetének második része, a 
terjedelemnek is éppen fele 
színikritika. Shakespeare, Ib-
sen. Shaw, Schiller, Ros-
tarid, Strindberg. Gogol drá-
máinak bemutatójáról nem-
csak az egyszeri alkalmat 
rögzítő, de a művek lénygébe 
világító följegyzéseket ka-
punk. Molnár Ferenc, Szo-

mory Dezső, Balázs Béla, 
Bródy Sándor, Barta Lajos, 
Bíró Lajos, Csat hó Kálmán 
darabjai mellett a fölszabar 
dúlás utáni drámairodalom 
alkotásairól, Déry Tibor és 
Németh László műveiről iá 
olvasunk i t t Nem elsősor-
ban rajta, hanem a megbízó 
lapon fordult miről írt: 
csak sajnáljuk, h o © nem 
adatott lehetősége, hogy e té-
ren is egészebb kép kereked-
hessék ki kritikáiból. Iro-
dalomtörténeti érdekesség az 
a rövid jellemzés, amit Tö-
mörkény dramai e©rfölvaná-
sosáról, a Barlangla-
kókról, erről „a pa-

raszti egyszerűség robusz-
tus erejével ható", „igényte-
len e©szerüségcben monu-
mentális" műről írt 1913-ban. • 
„ E © n a © drámaíró tehetség 
első kísérlete ez a kis darab'' 

— írja. 
A műfajnak, az impresz-

szionista kritikának termé-
szetesen határai vannak. Ha-
lasi, akár Kosztolányi, eleve 
csak arról ír, ami megnyerte 
tetszését, amiről jót tud 
mondani. Ostorozni, kést 
döfni nem 6zeret Benyomá-
sainak enged, a rátett hatás 
friss még, kiszorítja tudatá-
ból az ellentmondásos, prob-
lémás fölhangokat. Nincs is 
tere ©akran mélyebb elem-
zésre, ideje utánjárásra. En-
nek természetesen nyoma ma-
rad az összegyűjtött írásokon 
is. Dutka Ákos valóban hí-
ven állt ki a n a © költő-
elődért az Ady-reviziö vitái-
ban, mégis túlzás, ho©,' az ó 
cikkének hatására hallgatott 
el az ellentábor. Már csak 
azért sem lehet ez, mert 
Dutka után szólt még Szász 
Zoltán, József Attila, Zsolt 
Béla. Sajnáljuk azt is, hogy 
Szegedi Szép Szó című cikke 

— a kötet néhány kiadatlan 
írásainak e©ike — nyilván 
helytelen információ alapján 
számos tór©i tévedést, el-
írást tartalmaz. 

Áttekinthetőbbé vált volna 
a kötet, ha az írói arcképe-
ket elkülönítve kaptuk volna 
az elvi írásoktól. A lelőhe-
lyek külön fölsorolását meg 
lehetett volna takarítani, ha 
az e©og írások alá helyezik: 
az eligazodást is megkönnyí-
tette volna ez. Könyvkiadá-
sunk rossz szokása, a név-
mutató hiánya ennél a mun-
kánál — amely immár iro-
dalom- és színháztörténeti 
forrásmunka is — még feltű-
nőbben sürget válloztatast.. 

„Halasi Andor — irta Ju-
hász Gyula — az élet szere1 -
mese, a tehetség fanatikusa, 
aki egész szívvel a fejlődés 
pártján van és az irodalmat 
ú © tekinti, mint az örökké 
haladó életnek lendítő ke-
rekét. Szerényen, de öntuda-
tosan mindig ott állott a leg-
első harcvonalban, amelyet 
az ú j magyar költészet — 
líra, dráma és epika — győ-
zelme érdekében vívtak. 
Most bizonyosan a régi 
nyugtalansággal, de még 
több tudással és még erő-
sebb meg©'öződéssel, figyeli 
a jövő fejlődés lehetőségeit, 
keresi az új utakra induló-
kat." Mi ebben a megállapí-
tásban a csodálatos? Az. 
hogy ne©venhárom évvel 
később is szó szerint idősze-
rű. sót aktuálisabb, mint va-
laha: miptegy illusztráció az 
új kötet címéhez. S ez is így 
igaz ma is: „Az ö szava, az 
ó ítélete nem lehet közönyös 
holnap sem, mint ahogy 
hasznos és szükséges volt 
tegnap." 

Majmok odysszeiája 

Az Ericovox erősítővel koral irái t asztali készülék a be-
szédet több méter távolságiján is érthetővé teszi 

Nyolcvan majom odisszei-
ria tartja izgalomban Kelet-
Afrikát — jelenti drámai 
tudósításban az AP ameri-
ikai hirü©nökség nairobi tu-
dósítója. 

V. P. Sood kenyai majom-
kereskedő a napokban táv-
iratot kapott egy lengyel ke-
reskedelmi ügynökségtől: azt 
1 érdezték tőle, tudna-e 1400 
majmot szállítani Varsóba, 
C'vosi célokra. Sood fellel-
kesülve, az üzlet végleges 
,i igzítését meg sem várva. 
,e ónnal elindította az első 
s állítmányt. 

A baduin- fo cerkófmaj-
taok vonaton utaztak Nai-
robiból a Victoria-tóig, az-
tán repülőre rakták őket. 

ötven majom az Air Francé 
gépével érkezett Párizsba, 
itt „átszálltak" a KLM gé-
pére és megérkeztek Varsó-
ba. Ott kiderült, hogy még 
nem történt rendelés. A 
szállítmány továbbutazott 
Moszkvába. Az afrikai uta-
sok ott sem időztek sokat: 
visszavitték őket Amszter-
damba és Sood felkérésére 
az állatkertbe szállították. A 
majmok öt napig vándorol-
tak az európai fővárosok kö-
zött, s alighanem megdöntöt-
ték fajtájuk légiutazási re-
kordját. Harminc másik cer-
kóf a BOAC angol légitársa-
ság gépén érkezett Európá-
ba, ezeknek azonban nyoma-
veszett. 
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